COMISSÃO ESPECIAL SOBRE VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA E
MORTE MATERNA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023.
(da Sra. Ana Paula Leão)

Solicita informações ao Ministro
de  Estado  da  Educação,  Sr.
Camilo  Santana,  a  fim  de
prestar  esclarecimentos  acerca
do fato correspondente à morte
de uma bebê que teve a cabeça
arrancada durante  um  parto
realizado  no  Hospital  das
Clínicas  da  Universidade
Federal de Minas Gerais.

Senhora Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e do inciso V
do caput do artigo 24 e dos artigos 115 e 116, todos do Regimento Interno
desta Casa, requeiro a Vossa Excelência, observado o adequado trâmite,
que sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado da Educação, Sr.
Camilo Santana, a fim de prestar esclarecimentos acerca do fato ocorrido
no dia 1º de maio do presente ano corresponde à morte de uma bebê que
teve  a  cabeça  arrancada  durante  um  parto  realizado  no  Hospital  das
Clínicas da Universidade Federal  de Minas Gerais,  localizado na capital
mineira,  mormente  no  que  tange  aos  procedimentos  (i) médico-
hospitalares e (ii) administrativos de apuração adotados.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  amplamente  noticiado,  no  último  dia  1º  de  maio,
durante  um  parto  realizado  no  Hospital  de  Clínicas  da  Universidade
Federal  de  Minas  Gerais,  na  capital  mineira,  uma bebê teve  a  cabeça
arrancada, vindo a óbito. Destarte, na esteira das competências e vocação

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

30
00

61
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230006134000

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
15

:4
0:

52
.2

87
 -

CE
O

BS
TE

T

da presente Comissão Especial, impõe-se expediente para o alcance dos
devidos esclarecimentos afetos ao fato junto ao Ministério da Educação.

Com  tais  razões,  solicito  o  apoio  dos  i. Pares  para  o
processamento e aprovação do requerimento escrito de informações em
questão.

Sala das Sessões, em          de                              de 2023.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

30
00

61
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230006134000

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
15

:4
0:

52
.2

87
 -

CE
O

BS
TE

T

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023.